89 כך למשל פועלים במסגרת התכנית ליזמות עסקית וצדק כלכלי לקידום נוהל פטור מ"מבחן תעסוקה" לנשים המקימות עסק זעיר. נוסף על כך קואליציית הארגונים החברתיים העוסקים בפיתוח כלכלי לנשים והתכנית הקלינית ליזמות עסקית וצדק כלכלי פועלים יחדיו לתיקונו של תזכיר חוק לעידוד עסקים קטנים ובינוניים, תשס"ה-2005, כדי שיכלול התייחסות מיוחדת ומפורשת לעסקים זעירים ולמכשולים שהרשויות מערימות עליהם.

90 חיבור זה אינו יכול להקיף באופן מעמיק את כל סוגיית עריכת הדין לשינוי חברתי בישראל, אך נערכת בו סקירה תמציתית של הנושא כדי לבסס את הטענה בדבר הצורך לפתח עריכת דין חברתית בתחום המשפט הכלכלי-מסחרי.

94 במסגרת התכניות הקליניות לומדים סטודנטים למשפטים ומציעים סיוע משפטי בהנחייתם של עורכי דין הן לארגונים חברתיים המייצגים אינטרסים חברתיים והן לאנשים החיים בעוני.

95 לביקורת על חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972, תוך כדי השוואה לסיוע המשפטי האמריקני בשנים אלו ראו: Liberman R. Hal, "Israel's Legal Aid Law: remedy for injustice?", 9 *Isr. L. Rev.* 413-435 (1974).

96 ראו לעיל, בה"ש 94, דוגמאות לעניינים אשר הובאו על ידי הארגונים השונים לדיון לפני בג"ץ. עם זאת עיון ברשימת "התדיינות האגודה – פסקי דין עקרוניים" של האגודה

במשפט – התנועה למלחמה בעוני נ' שר המשפטים, אשר עודנה תלויה ועומדת וממתנה להודעת המשיבים בדבר רפורמה מסוימת שעתידה להיערך בעניין. לעמדה דומה בהקשר רחב יותר ראו: יובל אלבשן "נגישות האוכלוסיות המוחלשות בישראל למשפט" עלי משפט ג 531-525, 497 (2003).

⁹⁹ לפי הוראת סעיף 54(א) לחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2005 (תיקוני חקיקה), תשס"ה-2005.

ממאבקי זכויות להעצמה כלכלית: סיוע משפטי לפיתוח קהילתי-כלכלי כתפיסה חדשה של עריכת דין חברתית

כולל. יש גם לקוות לימים אחרים, שבהם תהיה לטקטיקות הללו השפעה רבה יותר במישור המשפטי.

זאת ועוד, מרבית עורכי הדין העוסקים בקידום זכויות אדם, בכלל, ובזכויות חברתיות, בפרט, פועלים מתוך מחויבות אידאולוגית עמוקה למען ערכים של צדק חברתי וכלכלי, ושואפים, באופן טבעי, להימצא בחזית השינוי החברתי.